

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Sebald w.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Bronisława.



GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACJE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
16	6 27" 8, 721	+ 10°	7 4" 33	Wpna Wschodni słaby	Pogoda	
	2 8, 111	+ 21,	2 4, 94	" Zaden "	Pogoda z Chmurami	
	10 7, 763	+ 13.	6 5, 68		Pogoda	

Wiadomości zagraniczne.

ROSSYA.

Petersburg 29 Lipca.

N. Cesarz Jmć, obchodząc dnia 1 Lipca 25-letnią rocznicę szczęśliwego swojego małżeństwa, Najmiłościwiej przeznaczył raczył dla żołnierzy szeregowych w gwardyi po rublu, w armii po 50 kop., a dla wszystkich wojsk garnizonowych, jako też wszystkich żołnierzy nie-szeregowych, po 25 kop. sr., na każdego.

Dnia 1 Sierpnia.

Tygodnik Petersb. zawiera następujący manifest i dwa ukazy N. Cesarza:

Z Bożej łaski My Mikołaj I. Cesarz i samowładzca wszech Rossyi i t. d.

Postanowiliśmy w manifestcie naszym 1 Sierpnia 1834 r. coroczne częściowe w państwie rekruckie zaciągi, rozkazujemy: przypadający na ten rok czwarty częściowy kolejny nabór, z gubernii zachodniego pasa cesarstwa, odbyć stosownie do okazującego się niekompletn wojska lądowego i floty, licząc na tysiąc dusz po pięciu rekrutów, podług osobnego zawierającego szczegółowe rozrządzenia ukazu, danego wraz z niniejszém rządzącemu senatowi: — Dau w obozie korpusu gwardyi dnia 12 Lipca, roku od Narodzenia Panskiego tysiąc ośmset czterdzie-

stego drugiego; panowania zaś naszego siedm-nastego roku.

(podp.) MIKOŁAJ.

I. Ukaz do rządzącego Senatu.

Wydanym w dniu dzisiejszym manifestem zaleciliśmy odbycie kolejnego czwartego częściowego naboru w guberniach zachodniego pasa państwa, i -- rozkazujemy: 1. nabór ten zacząć od 1 Listopada b. r. i skończyć go niechybnie do 1 Stycznia 1843 r., 2. na umundurowanie rekrutów brać od stawiących pieniądze podług ceny, ile umundurowanie to kosztuje zarządowi kommissaryatn, a mianowicie po 10 rubli 20 kop. sr., i trzeci nabór rekrutów z włościan skarbowych w guberniach Petersburskiej, Pskowskiej, Kurskiej, Charkowskiej, Ekaterynosławskiej, Chersonskiej, Połtawskiej i Chernihowskiej, odbyć podług osobnych przepisów, jakieśmy dali ministerstwu dóbr państwa. Wydania rozrządzeń co do szczegółów dotyczących się wojennego zarządu poleciliśmy zarządzającemu ministerstwem wojny, a odbycie jak należy i ukończenie w zakreślonym terminie tego naboru, powierzamy staranności rządzącego Senatu.

MIKOŁAJ.

W obozie korpusu gwardyi 12 Lipca 1842

II. Ukaz do Rządzącego Senatu.

W ukazie 19 Października 1841 r. postanowiliśmy: przy każdym ogólnym w państwie za-

ciągu rekrutów, powoływać do osobistej wojskowej powinności jednodworców i grażdanów zachodnich gubernii. — Zaleciwszy dziś wydanym manifestem odbycie kolejnego czwartego częściowego naboru w guberniach zachodniego państwa rozkazujemy: wybrać po dziesięciu ludzi z tysiąca dusz i z jednodworców i grażdan gubernij: Witebskiej, Mohylewskiej, Kijowskiej, Podolskiej, Wołyńskiej, Mińskiej, Wileńskiej, Grodzieńskiej i z obwodn Białostockiego, podług nstawy o rozkładzie ich wojskowej powinności, i podług obejmującego szczegółowe rozrządzenia ukazu, wraz z niniejszym danego rządzącemu Senatowi.

(podp.) MIKOŁAJ.

W obozie korpnusu gwardyi 12 Lipca 1842 r. (Przy ogłoszeniu tych ukazów rządzący Senat zalecił gubernatorom cywilnym, aby i zalegli z lat przeszłych rekruci byli ściągani.)

A U S T R Y A.

Salzburg d 3 Sierpnia.

Jutro odbędzie się tu uroczyste odkrycie pomnika nieśmiertelnego Mozarta. Na neczenie pamiętki jego pojeżdżali się z całej Europy pierwsi muzycy i śpiewacy, którzy wykonają najslawniejsze jego dzieła, wielkie uroczystości mnzyeczne będą trwały przez dni kilka.

F R A N C Y A.

Paryz 8 Sierpnia.

Pan Debranz wydał teraz broszurkę o rejeneyi pod nazwą: *«La question de la Régeney exposée du prés les principes da droit et les usages des états constitutionnels de l'Europe»*. Pismo to zawiera dokładny przegląd wszystkich praw i zwyczajów innych państw konstytucyjnych, któreby do obecnych okoliczności Francyi zastosować się dały. Większa część publicystów którzy ostatniemi czasy tym przedmiotem zajmowali się, wydali historye rejeneyi we Francyi, zamiast badać, według jakich zasad pytanie to, ze względu na formę rządu francuzkiego, rozwiązaniem być winno. Pan Debranz obrał sobie obszerniejsze pole, praca jego, poświęcona pann Lamartine, który jój należne oddał pochwały, podaje dokładny przegląd przepisów konstytucyjnych odnoszących się do kwestyi rejeneyi.

Nadeszły list pożałowania do familii królewskiej od dostojnych krewnych starszej linii Bonrbonów z Kirchberg sprawił wielkie niespodziane wrażenie zwłaszcza na królowej, która jeszcze nie może ukoić swego głębokiego żalu po bolesnej stracie ukochanego syna księcia Orleann.

W pierwszych dniach tego tygodnia prawo

rejeneyi izbie deputowanych przedłożoném będzie. Co do ministerstwa, zdaje się (podług dzienników opozycyjnych) że pozostanie jakiś czas jeszcze przy sterze, a może dożyje przyszłego zwolania izb, jeżeli je jaki nieprzewidziany wypadek nie obali, stoi bowiem na bardzo słabiej podstawie, którą opozycya ciągle i przy każdej sposobności podkopuje, tak że prawdopodobnie przypnieć można iż pan Guizot nienstannemi intrygami nękania innego będzie mieć następcę.

Journal des Debats który list z Tulonu ogłosił; zawiera równocześnie artykuł względem sprawy wschodu, z którego następujący wyjątek nmieszczamy: »Od niejakiego czasu porta zajmuje osobliwsze stanowisko. Traktat z 15 Lipca 1840 r. był w Europie wielkiem zdarzeniem bo był hasłem do odłączenie się Francyi od Angli; ale na wschodzie ów traktat był tylko wielkim błędem albo złudzeniem. Nowe stanowisko porty jest skutkiem onego złudzenia i zasługuje na uwagę. Cztery mocarstwa wzięły udział w traktacie z 15 Lipca, lecz dwa tylko istotny miały w nim interes. Tém ośmielona porta zajęła się wszędzie restanracją przeciw chrześcianom wymierzoną: w Syrii daży jakby na przekorę Anglii do wytopienia chrześciańskiej ludności, niepokoi i zagraża Grecyi, a jój wojska w Rumelii, jak słyhać, opuściły obóz pod Adryanopolem ndając się do Macedonii. Wyśeia także zbrojne łoddziały, w obwód Czarnogórców. Takiem jest stanowisko które Turcyia dziś wszędzie zajmuje, stanowisko które ludność chrześciańską drażni, powstanie i nowy ucisk za sobą pociągnąć musi, zachód zaś niepokoi i Europy pokojowizagraża. Gdyby nowe to stanowisko porty przeciw Europie i chrześcianstwu siłę za podstawę miało; gdyby wyuikało z prawdziwego odrodzenia się państwa Otomańskiego, to byśmy się jako chrześcianie smucili ale jako publicyści musielibyśmy przyznać, iż Anglia przynajmniej w swojej niepomyliła się rachubie i że na wschodzie wzniosła zaporę zdolną wstrzymać jój rywała. Ale rzecz ma się inaczej; stanowisko Turcyi jest ostatniem konającego wysileniem; odbywa ona wprawdzie ruchy jeszcze, ale jak skielet i nie trudno odgadnąć, kto niemi kieruje. Anglia chciała utworzyć nową siłę, lecz wzorzyła tylko pozor siły który się teraz przeciw niej obrócił. Co się nas tyczy, my mamy na wschodzie jedno tylko pytanie na oku; nie idzie nam tam o uzyskanie panowania naszemu handlowi, ale li tylko o czuwanie nad bezpieczeństwem ludności chrześciańskiej. Tylko jako ludzie i chrześcianie możemy mieć na wschodzie inte-

res; myślny więc tylko o tém szlachetném powołaniu; inne nasze interessa zepewne ze wszystkiego korzyść ciągnąć będą, cokolwiek przedsięwziemy do osiągnięcia celu w tej świętej sprawie. Nie obawiamy się reklamacyi Anglii lub kroków innego jeszcze rywala i nie ustawiamy w usiłowaniu naszym chrześciańskim braciom dopomódz, wolni bowiem od wszelkiego wyłącznego przymierza powinniśmy użyć naszego wpływu i naszej siły na usługi uciskananej ludzkości.»

A N G L I A.

Londyn 8 Sierpnia.

Na dzisiejszém posiedzeniu izby niższej oświadczył sir R. Peel że Kandahar w tej chwili jest zajęty przez korpus angielski podobnie jak i Czellalabad tudzież że nie jest prawdopodobnem aby wojska angielskie jedną lub drugą pozycyę w krótko opuścić miały; na tém się szanowny lord ograniczył, mówiąc iż bliższe szczegóły do następnej poczty wschodnio indyjskiej odłożyć musi, aby w tej mierze rozpoczętych dyplomatycznych nakładów wstecznie nie zrobić lub im pod innym względem dla Anglii nie korzystnego nie dać zwrotu.

Wczoraj w wieczór około 4000 robotników zgromadziło się na placu w Southwark celem nłożenia prośby do królowej o oddalenie terazniejszego i mianowanie nowego ministerium któreby się oświadczyło za kartą ludu. Mowcy z wozu do ludu prawili; po przyjęciu zaprojektowanego adresu zgromadzenie spokojnie rozszło się.

Okręt liniowy, »Wellesley» z Chin przybyły przywiózł między innymi osobliwościami klatkę w której Cbidezykowie nieszczęśliwą Mistres Noble przez 6 tygodni trzymali. Jest ona z drzewa zrobiona, 2 stopy 8 cali długa $1\frac{1}{2}$ szeroka i 2 stopy i 4 cale głęboka z otworem u góry dla wyściubienia głowy.

E G I P T.

Alexandrya 23 Lipca.

Nie dawno przybyły nowy jeneralny kon-

sul francuzki p. Gauthier d'Arc doznał ze strony Mehmeda Alego najlepszego przyjęcia i otrzymał w podarunku kosztowną szpadę i pięknego wierzchowca.

Według ostatnich wiadomości z Syrii, porta nie przestaje intrygować dla ustalenia swoich rządów w górach Libanu, ale bezskutecznie; bo nadużycia wojsk albańskich, jakich się wszędzie i zawsze dopuszczają, miały spowodować Drnzów do wezwania chrześcian, a by się z nimi przeciw Turkom połączyli; jeżeli się wiadomość ta sprawdzi, nowa wybuchnie rewolucya w tym nieszczęśliwym kraju.

RZECZYPOSPOLITE LA PLATA.

Dnia 12 Kwietnia w Galarza nad rzeką Gualleguaichu reprezentanci i pełnomocnicy rzeczy pospolitych Uruguay, Entre-Rios i Sante Fe zawarli odporne i zaczepne przymierze przeciw okrutnemu dyktatorowi rzeczypośpolitej Argentyńskiej jenerałowi Rosas w Buenos-Ayres, w celu zmuszenia go do złożenia rządów i wydalenia się z kraju, który krwią tylu niewinnych ofiar zboczył.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 16 do dnia 17 Sierpnia.

Engelbach Jerzy pułk. ces. ros. Pogorzelska Tekla, Zaba Marcinkiewicz Jan ces. ros. radzca. Plater Stefan hr., Sankowska Jozefa, Lachowski Ludwik, Korniatowska Jadwiga, Gołębiowski Felix, Niedzialkowski Franciszek, z Polski; — Mżenicki Leopold, Reichan Alojzy, Turaay ob., Domkowiec Daniel ob., z Galicyi; — Redlich Jozef, Schweitcer Jozef z Prnss.

Wyjechali z Krakowa.

Chwalibóg Jan, Bauer Teresa, Dobrosławska Jozefa, Gredler Zofia, do Polski; — Pohl Wilhelm, Bezkornilowicz pułk. ces. ros. Gutakowski Wacław hr Gutakowska Jozefa hr., Engelbach Jerzy pułk. ces. ros., Kempinski Henryk ob., do Galicyi; -- Babnig do Prnss.

Doniesienie Urzędowe.

Nro 3903.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

W skutku Uchwały Senatu Rządzącego z d.

15. bm. No 3624. ogłasza niniejszém, iż altana murowana na plantacyach sytuowana, z prawem utrzymywania w niej chłodników, napoiów, i inuych cukierniom właściwych artykułów, wypuszczoną będzie w czasową dzierż-

wę na lat 25 przez licytacją publiczną w biurze Wydziału Dochodów Publicznych na d. 23 Sierpnia r. b. przed południem odbył się mająca. — Główniejsze warunki dzierżawy wzmiankowanej Altanny są następujące: 1) Czynsz roczny za cenę do pierwszego wywołania służyć mający, pokłada się w kwocie zł. 250.— 2) dla zaopatrzenia cukierni w należyte ubikacje, przymurowaną zostanie do tejże altanny kuchnia z piwnicą, tudzież urządzonej podworczyk z kloaką, nakoniec sama altanna wyreparowaną. 3) koszta na wymienione restauracje stosownie do planu i dwóch kosztorysów obliczone na zł. 4373.gr24. poniesie dzierżawa które z czynszu potrącone zostaną— 4) nadto dla wygody publicznej jako téż cukierni, będzie wybita kosztem rządu studnia na plantacyach obok rzeczonyj altanny. Chęć przeto licytowania mający, zaopatrzeni w Vadium w kwocie zł. 500. zechcą się zgłosić do Wydziału Skarbowego, gdzie także o innych warunkach powezmą wiadomość.

Kraków d. 30 Lipca 1842 r.

A. WĘŻYK.

(3r.)

Za Sekr. F. Girtler

Nro 3709.

TRYBUNAŁ.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Gdy po ś. p. X. Walentym Grabowskim pozostała reszta masy, składająca się z procentów od summy kapitalnej złp. 464 gr. 4 w depozycie sądowym znajduje się; przeto Trybunał wzywa wszystkich mających prawo dotychczas resztujących funduszów, aby w zakresie dwóch miesięcy, zgłosili się z tytułami praw swoich pod rygorem nznania tejże masy za bezdziedziczną i przyznania jej na rzecz skarbu publicznego.

Kraków d. 13 Sierpnia 1842 r.

Prezes Trybunału

MAJER.

(1r.)

Sekr. Tryb. Lasocki.

CENY ZBOŻA

na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.

Dnia 16 Sierpnia 1842 roku.	1. GATUNEK				2. GATUNEK				3. GATUNEK			
	od		do		od		do		od		do	
Krz.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.
Pszonicy	—	—	26	—	—	—	24	—	—	—	22	—
„ Zyta	—	—	16	—	—	—	14	—	—	—	12	—
„ Jęczmien	—	—	12	—	—	—	10	15	—	—	9	6
„ Owsa	—	—	9	15	—	—	8	—	—	—	—	—
„ Grochu	—	—	16	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Jagiel	—	—	34	—	—	—	32	15	—	—	31	—
„ Rzepaku	—	—	24	15	—	—	23	—	—	—	20	—
„ Tatarski	—	—	13	—	—	—	11	—	—	—	—	—
„ Soczew.	—	—	12	—	—	—	11	—	—	—	—	—
„ Prosa	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Ziemiaków	—	—	3	6	—	—	—	—	—	—	—	—

Konieczny korzec w 1 gatunku do złp. 120, w 2 gatunku do złp. 100;

Centnar Siana — 2 12 — — 1 13 — — 1 12

„ Słomy — 3 — — 2 15 — — 2 —

Drożdzy wianienka złp. 3 gr. — do złp. 4 gr. 15. —

Masła garniec od złp. 5 gr. — do złp. 6.

Spirytusu garniec z opłatą w 1 gatunku od złp. 4 gr. — do złp. 4 gr. 18. Okowity garniec z opłatą w

1 gatunku od złp. 3 gr. 12 do złp. 3 gr. 24.

Jaj kurzych kopa złp. 1 gr. 10.

Ogózków kopa od groszy 24 do złp. 1 gr. 6.

Sporządzono w biurze Kommissariatu Targowego

Kraków d. 16 Sierpnia 1842 r.

Kommissarz Targowy,

W. Dobrzański.

Burzyński Adj.

LOTERYA KRAJOWA.

W 1007 ciągnienu dnia 17 Sierpnia 1842 r. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kola zostały następujące numery:

89. — 56. — 86. — 50. — 33.

Przyszłe ciągnienu 1008 przypada dnia 24 Sierpnia 1842 r.

Doniesienie prywatne.



DOM drewniany pod Nr. 54/5 w gminie VI. M. na Wolnicy położony, frontem od nowój drogi która prowadzi ma od mostu nowego podgórskiego, z o-

grodem obszernym i drzewami owocowemi, jest z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami każdego czasu do sprzedania. (1r.)